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АННОТАЦИЯ

Целью настоящего исследования является выявление изменений индивидуально-психологических характеристик клиентов в результате психологической помощи разных видов: психодинамическая терапия, гештальт-терапия и краткосрочная терапия, ориентированная на решение конкретной задачи.

Также были исследованы две контрольные группы – первая группа «листа ожидания», участники которой собирались обратиться за психологической помощью. Вторая контрольная группа получала медикаментозную помощь, при отсутствии всякого терапевтического воздействия.

Изучались следующие индивидуально-психологические характеристики: уровень депрессивности, измеренный по шкале Зунге, частота уровня позитивных и уровня негативных аффектов, измеренные по опроснику ШПАНА (русский эквивалент опросника PANAS). Также была использована авторская методика Н.Л. Васильевой «Картина субъективного мира».

Были получены следующие результаты:

Все виды терапии, повышали частоту испытываемого респондентами позитивного аффекта(p<0,05).

Картина субъективного мира изменялась только при использовании вербального вида терапии. Среди терапий вербального вида наибольшие изменения индивидуально-психологических характеристик отмечались в результате психодинамической терапии, гештальт-терапии (по сравнению с краткосрочной терапией). (p<0,05).
Также были выявлены статистически значимые отличия между группами, показывающие наибольшие изменения индивидуально психологических характеристик в результате получения психологической помощи: психодинамической терапии, гештальт-терапии, по сравнению с краткосрочной терапией (и группой контроля) при работе с негативным аффектом. (p<0,05).

ABSTRACT

The aim of this study is to identify changes in individual psychological characteristics of clients as a result of the psychological help of different kinds: psychodynamic therapy, Gestalt therapy and brief therapy focused on solving a specific problem.

Two control groups were also studied - the first group of "waiting list", the participants who are going to seek psychological help. The second control group received medication assistance, in the absence of any therapeutic intervention.

We studied the following individual psychological characteristics: the level of depression, as measured on a scale of Dung, the frequency of the level of positive and negative affect levels measured by questionnaire Spahn (Russian equivalent of the questionnaire PANAS). Also, the author's technique was used by NL Vasilyeva "subjective picture of the world."

The following results were obtained:

All kinds of therapy, increases the frequency of the test respondents' positive affect (p <0,05).

Subjective world picture changed only when using verbal therapy. Among the therapies verbal kind biggest changes of individual psychological characteristics were observed as a result of psychodynamic therapy, gestalt therapy (compared with short-term therapy). (P <0,05).

Also, statistically significant differences between groups were found showing the greatest change individual psychological characteristics as a result of psychological care: psychodynamic therapy, Gestalt therapy, as compared to the short-term treatment (and control group) when dealing with negative affect. (P <0,05)
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ВВЕДЕНИЕ
Выбор темы исследования обусловлен тем, что в настоящее время консультативная помощь стала частью российской действительности, в то время, как исследований различных направлений этой формы помощи практически нет. В данной работе сделана попытка изучения особенностей индивидуально-психологических изменений, к которым приводят различные виды психологической работы: психодинамическая психотерапия, гештальт-терапия и краткосрочная терапия.
Объект исследования:
Психологическое консультирование
Предмет исследования:

Изменение индивидуально-психологических характеристик взрослых, в связи с использованием разных направлений психологического консультирования: гештальт-консультирование, психодинамическое консультирование, краткосрочное консультирование.
Цель исследования:

Выявление изменений индивидуально-психологических характеристик у взрослых клиентов получивших психологическую помощь разных видов.
Задачи исследования:
1. Сравнить изменения уровня депрессивности в результате разных направлений психологической помощи;

2. Сравнить изменения уровня негативного аффекта в результате разных направлений психологической помощи;

3. Сравнить изменения уровня позитивного аффекта в результате разных направлений психологической помощи;

4. Сравнить динамику субъективной картины мира у клиентов, получивших психологическую помощь в разных направлениях.
Этапы проведения исследования:

1. Провести теоретический анализ проблемы эффективности направлений психологической помощи;

2. Провести анализ литературы по вопросу, какие индивидуально-психологические характеристики наиболее чувствительны к изменениям в результате психологической помощи.

3. Подобрать методы психологического исследования изменения индивидуально психологических характеристик;

4. Выявить изменения индивидуально-психологических характеристик в результате психологической помощи разных типов.
Гипотезы исследования:

1. Клиенты, получавшие психологическую помощь различных видов, имеют изменения индивидуально психологических характеристик в отличие от людей, не получавших никакой помощи.

2. Изменение уровня депрессивности, уровня позитивных и уровня негативных аффектов различается в зависимости от направления получаемой психологической помощи.

3. Изменения в субъективной картине мира различны в зависимости от направления получаемой психологической помощи.
Выборка:

В исследовании приняли участие 177 женщин, из них:

Гештальт-консультирование – 40 человек;

Психодинамическое консультирование – 32 человек;

Краткосрочное консультирование – 37 человек;

Медикоментозная терапия – 38 человек.

Группа контроля – 30 человек.

В связи с малочисленностью группы мужчин, было принято решение отказаться от этой группы испытуемых.
Методы исследования:

1. Теоретический анализ;

2. Экспериментально - психологические методы:

- методика «Дифференциальной диагностики депрессивных состояний» В. Зунга (адаптация Т.И.Балашова);

- методика «Шкалы позитивного аффекта и негативного аффекта» (ШПАНА) на основе англоязычной методики PANAS.
- методика «Компоненты субъективного мира личности» Н.Л. Васильевой.
3. Методы статистической обработки.

(Многомерный дисперсионный анализ, Хи-квадрат Пирсона, метод сравнения средних Манна Уитни)
Научная новизна:

Полученные данные способствуют расширению области знаний относительно эффективности психотерапевтической помощи на российской выборке.
Практическая значимость:
Выработка методических рекомендаций для подготовки студентов консультантов.

Предоставление потенциальным клиентам информации об особенностях различных видов терапии.

ГЛАВА 1. Литературный обзор
1.1 История исследований психотерапии

Наблюдая за развитием психологической науки, можно с уверенностью сказать, что в последнее время, одной из важнейших проблем современной отечественной психологии является интеграция теоретической и практической ее частей. Наиболее всего, это относится к психологическому консультированию, психокоррекции, социальной психологии, а так же психотерапии различных видов.
В последние десятилетия невероятно активно развивается теоретическая психология, которая активно сотрудничает с психофизиологией и нейронауками, в то время как практическая психология по сегодняшний день, не может предоставить, доказательства эффективности, своей работы.
Решительную точку зрения по вопросу эффективности психотерапии, высказал Ганс Айзенк в работе 1952 года (в дальнейшем, он неоднократно ее повторял с учетом новых факторов) (Айзенк, 1994) - убедительных доказательств эффективности психотерапии, особенно психоаналитически ориентированной, не существует.

Г. Айзенк считал, что успех терапевта обусловлен двумя факторами:

· симптомы серьезных неврозов, ослабевают в симптоматике после двух или трех лет, соответственно улучшение самочувствия пациентов может быть вызвано как раз этим фактором, названным Айзенком, спонтанной ремиссией.

· пациент до психотерапии склонен чувствовать и описывать свое состояние как тяжелое, а заканчивая, не желая быть неблагодарным, пациент склонен считать, что его состояние улучшилось. Это носит название hellо-gооd-bye эффекта (Shapiro D., Firth J., 1987)

Как для терапевтов, так и для исследователей психологов возник трудный вопрос о том, какой из подходов психотерапии показывает наилучшие результаты, так как прямой количественной оценке эффективность психотерапии не поддается, а вопрос о самочувствии пациента подвержен эффекту социальной желательности. Поэтому для оценки эффективности используется сложные косвенные методы в совокупности с опросниками.
Вторым, не менее радикальным заключением Г. Айзенка, было подтвержденное им при помощи собственных исследований, отсутствие разницы между различными применяемыми психотерапевтическими методами. По мнению Ганса Айзенка, наиболее содержательные выводы можно сделать только при сравнении результатов тестирования экспериментальной группы, участники которой подвергались психотерапии и контрольной группой. Этот подход и сегодня используется для сравнения эффективности различных видов терапий и носит общее парадигмальное название RCT (randomized controlled trials). На сегодняшний день для получения более точных и надежных результатов в исследованиях часто присутствует не одна контрольная группа, а несколько, только это может устранить влияние сопутствующих факторов.
Результаты исследования Г. Айзенка произвели в психологическом сообществе эффект сродни эффекту взрывного устройства. Многие исследователи, делали попытки повторить исследования Г. Айзенка. Одними из первых, «подтверждающих» экспериментов (которые проводятся и до сих пор) была работа Агости и Осипек-Уиликсона (цит. по Франк Д. Дж, 2003). Агости и Осипек-Уиликсон сразу же после статьи Айзенка провели свое независимое исследование, они сравнивали результаты разных видов терапий: когнитивно-поведенческая терапия — когнитивная, межличностная психотерапия и фармакотерапия (использование имипрамина) у пациентов с хронической депрессией. Четвертая группа, выступала как группа контроля, пациенты этой группы, получали плацебо-лекарство. В исследовании приняли участие 65 амбулаторных больных. Результаты исследования, подтвердили высказывания Г. Айзенка, так как они не показали разницы между всеми 4 группами.
Последовавшие исследования, которые проводились в 60-70-ые годы, высказали альтернативную точку зрения - утверждения Г. Айзенка как минимум спорны, положительное воздействие психотерапия все же оказывает, прохождение терапии приводит к лучшим результатам, чем отсутствие лечения или различные виды плацебо (Wampoldetal., 1997).

Но и на сегодняшний день, дискуссия продолжается, «подтверждающие исследования» регулярно появляются в печати и вопрос об общей эффективности психотерапии, так и остается открытым.

1.1.1.Этапы развития исследований психотерапии

Самыми первыми исследованиями, относящимися к предварительному этапу или “нулевому циклу” изучения психотерапии, можно считать описания отдельных клинических случаев. В XIX в. это был излюбленный психиатрами методологический подход, З. Фрейд продолжил эту традицию, в России в это же время описание отдельных случаев делались А. Н. Лазурским и В.М. Бехтеревым. Вплоть до 30-ых годов эта практика была повсеместной.
Спенс (Spence D., 1993), выделил основные черты отдельных случаев в психоаналитическом исследовании, не соответствующие положениям научной объективности, а именно описанный случай представляет собой не научное сообщение, а литературный труд, автор, описывающий клинический случай опирается на собственный опыт, не поддающийся верифицируемости. Данный случай не является репрезентативным, ввиду того, что выбранные примеры выделяются из общего контекста, а представленные интерпретации материалов достаточно субъективны. Однако, клинические описания являются прототипом современной методологии изучения отдельного случая, историю психотерапии и исследований сложно представить без их рассмотрения.
В целом же методологами науки клиническое описание относится к донаучному периоду развития исследования эффективности психотерапии.

Настоящее применение научного метода, которое мы можем считать первой фазой научного исследования психотерапии, началось после работ Г. Айзенка. Первым вопросом, стоявшим перед исследователями, был вопрос инструментария – произошел переход к более объективным показателям, нежели клинический отчет. Начали использоваться: тесты, опросники о выраженности симптоматики, оценки разных параметров на шкалах родственниками или независимыми судьями, наблюдения в реальных или игровых ситуациях и психофизиологические данные. Эти методы позволяют ориентироваться на показатели, верифицируемые другими исследователями и в случае необходимости – воспроизвести результат.

Соответственно, для правильно построенного исследовательского дизайна возникает необходимость контрольных групп. Контрольные группы нужны для того, чтобы отличать эффекты терапевтического влияния от эффектов внетерапевтического воздействия (позитивные и негативные события в жизни реципиента, которые происходят со временем). Заключение, которое дается на основании суждений пациента или психотерапевта, а также те заключения, которые делались без сопоставлений с контрольными группами, не могут считаться валидными.
Прямо повторяя исследования Г. Айзенка, делая акцент на открытом и описанном им факторе спонтанной ремиссии, исследователи первого поколения пришли к прямо противоположным выводам. В частности, исследования А. Бергина и М. Ламберта, показали, что величина спонтанной ремиссии, ключевого показателя в теоретических и полемических речах Г. Айзенка, у невротических пациентов равняется приблизительно 40%. 40 процентов это внушительная цифра, но она не может описать все доказанные случаи изменений, прошедших в процессе психотерапии.

В другом исследовании (Elliott R, 1991), проведенном на материале мета-анализа отдельных работ, в которых в сумме представлены данные по 2431 пациенту, собранные в течение 30 лет, была выявлена стабильная закономерность, отражающая взаимосвязь между количеством психотерапевтических сеансов, полученных пациентом, и степенью улучшения его состояния (см. рис.1).

[image: image1]
Рис. 1. Зависимость состояния от количества сессий (цит. по Wallerstein R. S. , 1989)
В исследованиях, которых применялось плацебо, было обнаружено, что самочувствие пациентов, получивших плацебо, улучшается в большей степени, чем у лиц из контрольной группы, не получавших никакой терапии, но те, кто прошел психотерапию, демонстрируют еще большее улучшение своего состояния.
В одном из наиболее цитируемых исследований первого этапа исследования психотерапии научными методами, Р. Нихолсон и Дж. Берман (R. Nicholson, T. Berman, 1987), пришли к выводу, что уже на начальных этапах терапии, возникает заметное улучшение. Эти улучшения возрастают в дальнейшем и также сохраняются спустя длительное время, после окончания лечения.

В 70-80-ые годы в Америке, проводит свои исследования К. Роджерс (Rogers C. R., 2007). Эти исследования можно назвать переходным звеном между исследованиями результатов и непосредственно процесса психотерапии. Он искал и опробовал различные методы, чтобы надежно зафиксировать позитивный результат психотерапии.
В частности, широко известная методика Q-сортировки, позволила К. Роджерсу показать позитивные изменения, происшедшие в представлении о себе у его пациентов. На настоящий момент Q-сортировка применяется для множества целей, как исследовательских, так и практических, но основана она была именно в границах этого научного «поля» - исследования эффективности психотерапии. Именно К. Роджерс, начал активно применять качественные методы в противовес чисто количественным, которые были применены и в нашем исследовании.

На второй фазе развития исследований эффективности психотерапии, основной проблемой является связь между процессом психотерапии и ее результатом. В то же время большое внимание уделяется сравнительным исследованиям изучающим результаты воздействия различных видов психотерапии.

На базе Меннингеровской клиники в американском городе Топека 1950-е годы было проведено одно из самых трудоемких и ресурсоемких исследований психотерапии. Завершающий отчет по этому проекту представлен в работе Р. Валлерстайна (R. Wallerstein, 1994). Чуть более подробно о результатах этого основополагающего исследования будет рассказано при разговоре о психоанализе. В методологическом отношении важным итогом Меннингеровского исследования является обнаружение того факта, что даже количественные результаты изучения психотерапии неоднозначны сами по себе: как теоретики, так и клиницисты, стремясь найти подтверждение своей любимой идеи, при анализе одних и тех же данных могут прийти к весьма неодинаковым выводам. К сожалению, несмотря на то, что в настоящее время сильно возросли требования к научной объективности, эффект сохранился – каждый исследователь эффективности находит, что наилучших результатов достигает тот метод, который применяет он сам.

В целом второй этап исследования эффективности психотерапевтического вмешательства завершился к началу 1990-ых годов, заложив основы для более сложных по экспериментальному дизайну сравнительных работ. Его ключевыми достижениями можно считать доказанную эффективность психотерапии в целом и выстраивание общей методологии для проведения подобного рода исследований. Следующее поколение исследователей занималось уже более сложными процессами. В частности в фокус внимания на третьем этапе исследования психотерапии научными методами попали процессуальные факторы, материалом для многих исследований послужили уже проведенные исследования.

Один из участников Меннингеровского проекта, Л. Люборски (L.Luborsky) в 1968 г. провел собственное исследование, Пенсильванский проект. Прогностические показатели эффективности психотерапии оценивались на 73 пациентах проходящих психодинамическую терапию в течении нескольких лет. Состояние пациентов постоянно наблюдалось и измерялось в клинических условиях.
Результаты исследования подтвердили ожидания относительно прогностических факторов, которые определяли успешность психотерапии.
Лучшими, то есть наиболее ценными с точки зрения предсказания результата, являются следующие показатели:
· психологического здоровья (по шкале HSRS),
· эмоциональной свободы,
· сверхконтроля,
· сходства между пациентом и терапевтом.
Впервые был на статистически достоверных данных показан эффект, получивший название «долгого плато». Он заключается в том, что самочувствие пациентов довольно быстро улучшается за счет того, что с их проблемой начинается работа, но следующие заметные изменения значительно отсрочены во времени.

Как свидетельствует табллице 1, резюмирующее интегральные показатели из работы Л. Люборски, состояние большинства пациентов, прошедших хотя бы несколько сеансов психотерапии, улучшается.
Таблица 1. Общие итоги Пенсильванского проекта
n = 72
Оценка терапевта
Оценка эксперта

Высокая степень улучшения
22
5

Средняя степень улучшения
43
51

Некоторое улучшение
27
27

Никаких изменений
7
14

Ухудшение
1
3

Вторым важным результатом этого проекта явилось подтвержденное различие между оценками эксперта и самого терапевта.

Необъективность терапевта в оценке своей эффективности – феномен, который наблюдался с самого становления психотерапии, как социальной практики, но впервые исследования этого феномена были опубликованы в научном журнале. В современных исследованиях эффективности психотерапии мнение терапевта не принимается в качестве измеряемого показателя. Чтобы отследить изменения в субъективном мире пациента стали все чаще применяться применяться качественные методы, (которые анализирует «третье лицо», не имеющее отношение к процессу психотерапии).

Отдельно стоит упомянуть чисто клинические исследования, которые проводились в классической медицинской парадигме, с наблюдением проявлений конкретной симптоматики. Эти исследования наиболее показательны, эффект наличия симптомов легко проверить, существуют медицинские свидетельства, которые, в отличие от самоотчетов пациентов, очень сложно опровергнуть или представить в другом свете.

Например, исследовали эффективность психотерапии у больных с соматическими нарушениями. Случайным образом разделили 70 пациентов с такими заболеваниями на экспериментальную и контрольную группу (поднимается вопрос об этической стороне такого деления). Пациенты экспериментальной группы были приглашены для участия в восьми сеансов групповой психотерапии, в дополнение к консультациям врачей, 45% из них приняли участие в одной или нескольких сессиях. Пациенты экспериментальной группы сообщили о значительном улучшении физического и психического здоровья и сразу же после лечения и с интервалом в год. (Kazdin A., 1994)
Другие статьи показывают, что психологическая помощь могут оказывать благоприятное влияние на течение псориаза. (Zachariae et al,1995)
Ван Дёльмен, Феннис и Блейберг так же рассмотрели эффективность поведенческой терапии у людей с синдромом раздраженного кишечника. После окончания терапии сравнили их текущее состояние с состоянием пациентов их контрольной группы, состоящей из людей, ожидающих лечения (так называемый «список ожидания»). Исследователи обнаружили, что положительные изменения сохраняются в течение долгого времени (2,5 года).

Кроме того, другие исследователи (Kellner R., 1975) сравнили эффективность аналитической терапии (N = 32) и системной терапии (n = 39) для пациентов с булимией. Эффекты терапии были оценены спустя 14, 26 и 38 месяцев. Предположения авторов об одинаковой эффективности двух подходов к лечению были подтверждены: оба вида терапии показали уменьшение симптомов булимии и привели к общему улучшению качества жизни пациентов. Авторам исследования, не удалось показать статистически значимую разницу между двумя методами. Сходства в эффективности психотерапии значительно больше, чем различия, с чуть лучшими результатами в случае психодинамического подхода.

Селигман утверждает, ссылаясь на опросы клиентов психотерапевтом, проведенные в форме качественного интервью (Lambert M., Hill C., 1994) утверждает, что пациенты имеют значимую пользу от психотерапии, при этом долгосрочная терапия работает намного лучше, чем краткосрочная психотерапия. А так же говорит о том, что краткосрочная психотерапия, показана в комбинации с фармакотерапией.
Третий этап исследования эффективности психотерапии полностью не завершен и продолжается по настоящий день.

Появляются все новые методы и практики психологического воздействия, новые виды терапии, а так же, уточняется применение терапий к конкретной диагностике.

В целом все исследования в данном поле можно условно разделить на три типа:

· Подтверждающие, (относящиеся к общей эффективности использования конкретного вида психологической помощи);
· Сравнительные, (в котором несколько видов терапий сравниваются по эффективности воздействия в случиях схожей проблематики);
· Эксплоративные, (вносящие новые методики или методологические принципы в исследование).


[…]


Было отмечено снижение количества ответов о «репрезентации телесного я» в группе фармакотерапии. Можно предположить, что употребление медицинских препаратов как-то влияет на образ тела испытуемого.

Установлено снижение частоты использования «категория деятельности» в группе краткосрочной терапии. Можно построить гипотезу, что имевшее место затруднение вызывало необходимость какого-то действия, необходимого для того, чтобы решить его, что находило свое воплощение, в том числе и в субъективной картине мира. После же разрешения проблемы в результате терапии, потребность в таком действии ослабла. Эта гипотеза должна проверяться в отдельном, независимом исследовании.

Также нами была найдена устойчивая, хотя и не очень сильная связь между успехом терапевтического воздействия и семейным статусом респондента. Замужние женщины легче редуцируют симптомы депрессии, в большей степени с ходом терапии повышают выраженность позитивного аффекта. Необходимы новые исследования, с большими выборками, которые смогут подтвердить или опровергнуть гипотезу о ценности брака как психологического ресурса, помогающего в процессе терапии.

ВЫВОДЫ
Подводя итоги проведенного исследования, можно сделать следующие выводы.

1. Все исследованные направления терапии: психодинамическая терапия, гештальт-терапия, краткосрочная терапия и фармакотерапия, приводят к изменениям индивидуально-психологических характеристик, таких как: уровень депрессивности, уровень негативного и уровень позитивного аффектов.
2. Наибольшее снижение уровня депрессивности выявлены при использовании фармакотерапии, однако субъективная картина мира, наиболее изменяется при вербальных методах терапии: психодинамической терапии и гештальт-терапии.

3. Среди вербальных методов терапии наименьшие изменения в уровне депрессивности, уровня негативного аффекта и уровня позитивного аффекта, показала краткосрочная терапия, в сравнении с долгосрочными видами: психодинамической и гештальт-терапии.

4. Изменение индивидуально-психологических характеристик при гештальт-терапии, больше касается телесного «Я», а в психодинамическом больше связано с представлениями о себе и родителях, другими словами, в гештальт-терапии изменения связаны с изменениями образа «Я» в настоящем, а в психодинамической терапии изменения касаются причин (истоков) личностных проблем.

5. Среди клиентов, обращающихся за психологической помощью, преобладают одинокие женщины (не состоящие в браке и разведенные), однако наибольшие изменения отмечаются в субъективной картине мира именно у женщин в замужестве.

6. Изменение индивидуально-психологических характеристик в результате терапий любого вида, не связано с такими социальными показателями, как: наличие детей, уровень образования и вид деятельности.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В соответствии с целью и поставленными задачами исследования, был проведен теоретический анализ имеющейся литературы, выбраны наиболее адекватные целям исследования методики и проведен сбор эмпирических данных. Было обследовано 177 женщин, из них:
Гештальт-консультирование – 40 человек;

Психодинамическое консультирование – 32 человек;

Краткосрочное консультирование – 37 человек;

Медикоментозная терапия – 38 человек.

Группа контроля – 30 человек.

Были получены следующие результаты:
Научные результаты: В настоящем исследовании было продемонстрировано, что при использовании терапии любого вида отмечалось уменьшение уровня депрессивности и повышение уровня позитивного аффекта, снижение уровня негативного аффекта.

Были найдены различия, но эти различия оказались не столь велики, как разница между контрольными группами.
В качестве дополнительных данных, можно отметить влияние, отмеченное на уровне статистической тенденции, семейного статуса на то, как человек реагирует на терапевтическое вмешательство, но этот пункт нуждается в дополнительной проверке в рамках независимого исследования.

В целом поставленные во введении цели и задачи данного исследования можно считать достигнутыми.
Методологическая новизна исследования:
Данное исследование было проведено с учетом всех стандартов и правил, используемых в настоящее время в опоросе оценки эффективности психологической помощи, в соответствии с форматом RCT (randomized controlled trials), что является для российского научного поля относительно редким событием.

Помимо этого в исследование была включена качественная методика, использование которой позволило получить интересные результаты о наличии разниц в использовании разных видов психологической помощи для такой исключительно субъектной характеристики, как самые ранние детские воспоминания.

Практическая значимость:
Были найдены статистически значимые отличия между группами, говорящие о большей эффективности психодинамической терапии, гештальт-терапии по сравнению с краткосрочной терапией (и группой контроля) в вопросе работы с уровнем негативного аффекта уровняи депрессивности.

Поставленные во введении цели и задачи можно в ходе данного исследования считать достигнутыми. Мы считаем необходимым продолжение исследования других индивидуально-психологических характеристик.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Таблица 23. Выводы по итогу многомерного дисперсионного анализа
Effect

Value
F
Hypothesis df
Error df
Sig.

Негативный эффект (до и после)
Pillai's Trace
,813
472,861(a)
1,000
109,000
,000

Wilks' Lambda
,187
472,861(a)
1,000
109,000
,000

Hotelling's Trace
4,338
472,861(a)
1,000
109,000
,000

Roy's Largest Root
4,338
472,861(a)
1,000
109,000
,000

Негативный эффект * Группа
Pillai's Trace
,032
1,195(a)
3,000
109,000
,315

Wilks' Lambda
,968
1,195(a)
3,000
109,000
,315

Hotelling's Trace
,033
1,195(a)
3,000
109,000
,315

Roy's Largest Root
,033
1,195(a)
3,000
109,000
,315

Позитивный эффект (до и после)
Pillai's Trace
,912
1134,152(a)
1,000
109,000
,000

Wilks' Lambda
,088
1134,152(a)
1,000
109,000
,000

Hotelling's Trace
10,405
1134,152(a)
1,000
109,000
,000

Roy's Largest Root
10,405
1134,152(a)
1,000
109,000
,000

Позитивный эффект (до и после)* Группа
Pillai's Trace
,110
4,510(a)
3,000
109,000
,005

Wilks' Lambda
,890
4,510(a)
3,000
109,000
,005

Hotelling's Trace
,124
4,510(a)
3,000
109,000
,005

Roy's Largest Root
,124
4,510(a)
3,000
109,000
,005

Уровень депрессии(до и после)
Pillai's Trace
,007
,719(a)
1,000
109,000
,398

Wilks' Lambda
,993
,719(a)
1,000
109,000
,398

Hotelling's Trace
,007
,719(a)
1,000
109,000
,398

Roy's Largest Root
,007
,719(a)
1,000
109,000
,398

Уровень депрессии(до и после)* Группа
Pillai's Trace
,015
,571(a)
3,000
109,000
,635

Wilks' Lambda
,985
,571(a)
3,000
109,000
,635

Hotelling's Trace
,016
,571(a)
3,000
109,000
,635

Roy's Largest Root
,016
,571(a)
3,000
109,000
,635

Позитивный эффект * Негативный эффект
Pillai's Trace
,941
1737,509(a)
1,000
109,000
,000

Wilks' Lambda
,059
1737,509(a)
1,000
109,000
,000

Hotelling's Trace
15,940
1737,509(a)
1,000
109,000
,000

Roy's Largest Root
15,940
1737,509(a)
1,000
109,000
,000

Позитивный эффект * Негативный эффект*Группа
Pillai's Trace
,010
,375(a)
3,000
109,000
,771

Wilks' Lambda
,990
,375(a)
3,000
109,000
,771

Hotelling's Trace
,010
,375(a)
3,000
109,000
,771

Roy's Largest Root
,010
,375(a)
3,000
109,000
,771

Негативный эффект** Уровень депрессии
Pillai's Trace
,026
2,874(a)
1,000
109,000
,093

Wilks' Lambda
,974
2,874(a)
1,000
109,000
,093

Hotelling's Trace
,026
2,874(a)
1,000
109,000
,093

Roy's Largest Root
,026
2,874(a)
1,000
109,000
,093

Негативный эффект* Уровень депрессии * Группа
Pillai's Trace
,073
2,858(a)
3,000
109,000
,040

Wilks' Lambda
,927
2,858(a)
3,000
109,000
,040

Hotelling's Trace
,079
2,858(a)
3,000
109,000
,040

Roy's Largest Root
,079
2,858(a)
3,000
109,000
,040

Позитивный эффект * * Уровень депрессии
Pillai's Trace
,056
6,522(a)
1,000
109,000
,012

Wilks' Lambda
,944
6,522(a)
1,000
109,000
,012

Hotelling's Trace
,060
6,522(a)
1,000
109,000
,012

Roy's Largest Root
,060
6,522(a)
1,000
109,000
,012

Позитивный эффект * * Уровень депрессии * Группа
Pillai's Trace
,041
1,560(a)
3,000
109,000
,203

Wilks' Lambda
,959
1,560(a)
3,000
109,000
,203

Hotelling's Trace
,043
1,560(a)
3,000
109,000
,203

Продолжение таблицы 23

Roy's Largest Root
,043
1,560(a)
3,000
109,000
,203

Негативный эффект* Позитивный эффект * Уровень депрессии
Pillai's Trace
,134
16,932(a)
1,000
109,000
,000

Wilks' Lambda
,866
16,932(a)
1,000
109,000
,000

Hotelling's Trace
,155
16,932(a)
1,000
109,000
,000

Roy's Largest Root
,155
16,932(a)
1,000
109,000
,000

Негативный эффект*Позитивный эффект * Уровень депрессии * Группа
Pillai's Trace
,107
4,347(a)
3,000
109,000
,006

Wilks' Lambda
,893
4,347(a)
3,000
109,000
,006

Hotelling's Trace
,120
4,347(a)
3,000
109,000
,006

Roy's Largest Root
,120
4,347(a)
3,000
109,000
,006

Приложение Б
«Шкала позитивного аффекта и негативного аффекта» (ШПАНА) (адаптация методики PANAS Е.Н. Осиным).

Этот опросник состоит из перечня прилагательных, которые описывают различные чувства и эмоции. Прочитайте каждое прилагательное и отметьте рядом с ним, в какой мере Вы чувствовали себя так в течение прошедших нескольких недель. Используйте следующие варианты ответов:
Почти или совсем нет
Немного
Умеренно
Значительно
Очень сильно

1
2
3
4
5

1. _____ увлеченный 11. _____ раздраженный
2. _____ подавленный 12. _____ сосредоточенный

3. _____ радостный 13. _____ стыдящийся
4. _____ расстроенный 14. _____ вдохновленный
5. _____ полный сил 15. _____ нервный

6. _____ виноватый 16. _____ решительный
7. _____ испуганный 17. _____ внимательный

8. _____ злой 18. _____ беспокойный

9. _____ заинтересованный 19. _____ бодрый

10. _____ уверенный 20. _____ тревожный
Приложение В
Методика «Компоненты субъективного мира личности»

Инструкция. Ответьте, пожалуйста, на представленные вопросы.

1. Какие самые ранние детские воспоминания приходят Вам на ум?

2. Расскажите, пожалуйста, о Вашем самом приятном детском опыте.

3. Расскажите, пожалуйста, о Вашем самом неприятном детском опыте.

4. Расскажите то, что Вам вспоминается из раннего детства.

5. Что для Вас было наиболее важным в младших классах школы?

6. Какое воспоминание о Вашей юности первое приходит в голову?

7. Как Вы считаете, что наиболее важное Вы вынесли из своего детского опыта?

Приложение Г
Самооценка психических состояний

Шкала депрессии Т. Зунга (АДАПТАЦИЯ Т.И.БАЛАШОВОЙ)

Инструкция. Предлагаем Вам описание различных психических состояний. В зависимости от того, подходит ли Вам это состояние, если это для Вас характерно, то поставьте галочку в соответствующей ячейке.

№ п/п
Психические состояния
Подходит
Подходит, но не очень
Не подходит

1
Не чувствую в себе уверенности.

2
Часто из-за пустяков краснею.

3
Мой сон беспокоен.

4
Легко впадаю в уныние.

5
Беспокоюсь о только воображаемых еще неприятностях.

6
Меня пугают трудности.

7
Люблю копаться в своих недостатках.

8
Меня легко убедить.

9
Я мнительный.

10
С трудом переношу время ожидания.

11
Нередко мне кажутся безвыходными положения, из которых можно найти выход.

12
Неприятности меня сильно расстраивают, я падаю духом.

13
При больших неприятностях я склонен без достаточных оснований винить себя.

14
Несчастья и неудачи ничему меня не учат.

15
Я часто отказываюсь от борьбы, считая ее бесплодной.

16
Я нередко чувствую себя беззащитным.

17
Иногда у меня бывает состояние отчаяния.

18
Чувствую растерянность перед трудностями.

19
В трудные минуты жизни иногда веду себя по-детски, хочу, чтобы меня пожалели.

20
Считаю недостатки своего характера неисправимыми.

21
Оставляю за собой последнее слово.

22
Нередко в разговоре перебиваю собеседника.

23
Меня легко рассердить

24
Люблю делать замечания другим.

25
Хочу быть авторитетом для окружающих.

26
Не довольствуюсь малым, хочу наибольшего.

27
Когда разгневаюсь, плохо себя сдерживаю.

28
Предпочитаю лучше руководить, чем подчинять.

29
У меня резкая, грубоватая жестикуляция.

30
Я мстителен.

31
Мне трудно менять привычки.

32
Нелегко переключаю внимание.

33
Очень настороженно отношусь ко всему новому.

34
Меня трудно переубедить.

35
Нередко у меня не выходят из головы мысли, от которых следовало бы освободиться.

36
Нелегко сближаюсь с людьми.

37
Меня расстраивают даже незначительные нарушения плана.

38
Нередко я проявляю упрямство.

39
Неохотно иду на риск.

40
Резко переживаю отклонения от принятого мною режима.
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