РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию Пермяковой О.Б.
«Изменение индивидуально-психологических характеристик взрослых в результате психологического консультирования»
Одной из важнейших проблем современной отечественной психологии является интеграция довольно молодой практической ее части в развитую теоретическую психологию. Однако практическая психология на сегодняшний день не может предоставить ни доказательства эффективности, своей работы, ни исследований в этой области. В магистерской диссертации Пермяковой Ольги сделана попытка исследования такого рода, что и определяет: актуальность работы. В данном исследовании изучены изменения индивидуально-психологических характеристик клиентов. в результате различных видов консультирования: психодинамической психотерапии, гештальт-терапии и краткосрочной терапии.
В исследовании проанализированы индивидуально-психологические характеристики 177 женщин. Считаю грамотным то, что исследователь исключила из анализа испытуемых-мужчин, на том основании, что ей удалось обследовать лишь 12 человек, и уравнять выборки по гендерному признаку не представлялось возможным.

В работе представлены все формально необходимые составные части магистерской диссертации, она состоит из Введения, трех глав, Выводов, Заключения и Приложений.

Содержание работы соответствует названию, выбранным методам и процедуре сбора и анализа данных.

Литературный обзор разносторонний, очерчивающий специфику проблематики. К рассмотрению проблемы привлечены как точки зрения отечественных авторов, так и зарубежные концепции. Стиль изложения чёткий, язык понятный. Список литературы, использованной для теоретического анализа, составляет 78 источников.

В результате статистической обработки данных получены интересные результаты. При сравнении индивидуально-психологических изменений в результате различных видов терапии оказалось, что наибольшее снижение уровня депрессивности выявлены при использовании фармакотерапии, однако субъективная картина мира, наиболее изменяется при вербальных методах терапии: психодинамической терапии и гештальт-терапии. Среди вербальных методов терапии наименьшие изменения исследовванных индивидуально-психологических характеристик (уровня депрессивности, уровня негативного аффекта и уровня позитивного аффекта) показала краткосрочная терапия, в сравнении с долгосрочными видами: психодинамической и гештальт-терапии.

Тем не менее, следует отметить несколько недостатков:

1. Не описана процедура проведения исследования, что позволило бы более точно понять ход и длительность терапии различных видов.
2. Язык работы не всегда строгий, чрезмерная эмоциональность порой снижает исследовательскую направленность работы.
3. В тексте встречаются орфографические и стилистические ошибки, что неблагоприятно сказывается на впечатлении от диссертации.
В целом, однако, отмеченные недостатки не снижают ценности работы.
Диссертация Пермяковой О.Б. отвечает требованиям, предъявляемым к магистерским выпускным квалификационным работам и может быть оценена на «отлично».
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